Raio; 
b) espécie: Canina; 
c) raça: Pastor Belga de Malinois; 
d) data de nascimento: 16/09/2021; 
e) sexo: macho; 
f) cor/pelagem: fulvo encarvoado; 
g) chip de identificação: 900215002472976; 
h) registro: RG/SPQ/21/03027; 
i) estimativa de valor: R$ 15.000,00 (quinze mil reais). 

Parágrafo único. A estimativa de valor, constante na alínea “i” do 
inciso I deste artigo, baseia-se em valor de mercado para a raça, idade 
do animal, pedigree, custos com treinamento especializado e sua 
formação de cão de faro e de proteção.

[...]

considerando o que consta do processo administrativo em epígrafe, 

D    E    C    R    E    T    A: 

Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal do Município de Mogi das 
Cruzes, em favor da Secretaria de Saúde e Bem-Estar, crédito adicional 
suplementar no valor de R$ 2.987.103,44 (dois milhões, novecentos 
e oitenta e sete mil, cento e três reais e quarenta e quatro centavos), 
para reforço da dotação orçamentária a seguir classificada: 

02.11.00  SECRETARIA DE SAÚDE E BEM-ESTAR 

02.11.01  Fundo Municipal de Saúde 

10.302.5000.2.204 Primeira Infância – Saúde 

3.0.00.00.00  Despesas Correntes

[...]

considerando o que consta do processo administrativo em epígrafe, 

D    E    C    R    E    T    A: 

Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal do Município de Mogi das 
Cruzes, em favor da Secretaria de Obras e Infraestrutura, crédito 
adicional suplementar no valor de R$ 394.999,16 (trezentos e noventa 
e quatro mil, novecentos e noventa e nove reais e dezesseis centavos), 
para reforço da dotação orçamentária a seguir classificada: 

02.09.00  SECRETARIA DE OBRAS E INFRAESTRUTURA 

02.09.01  Obras e Infraestrutura 

26.451.1000.1.518 Abertura e Melhoria de Vias Urbanas 

4.0.00.00.00  Despesas de Capital

[...]

considerando o que consta do processo administrativo em epígrafe, 

D    E    C    R    E    T    A: 

Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal do Município de Mogi das 
Cruzes, em favor da Secretaria do Meio Ambiente e Proteção Animal, 
crédito adicional suplementar no valor de R$ 1.661.120,00 (um 
milhão, seiscentos e sessenta e um mil, cento e vinte reais), para 
reforço das dotações orçamentárias a seguir classificadas: 

02.17.00  SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E PROTEÇÃO 
ANIMAL 

02.17.01  Meio Ambiente 

18.122.1700.2.214 Gestão Ambiental Administrativa 

3.0.00.00.00  Despesas Correntes 

3.3.00.00.00  Outras Despesas Correntes

[...]

PÁG.16 DIÁRIO OFICIAL DE MOGI DAS CRUZES QUARTA-FEIRA, 11 DE FEVEREIRO DE 2026 

D   E   C   R   E   T   A: 

Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal do Município de Mogi das 
Cruzes, em favor da Secretaria de Gestão e Contratações Públicas, 
crédito adicional suplementar no valor de R$ 36.000,00 (trinta e seis 
mil reais), para reforço da dotação orçamentária a seguir classificada: 

02.18.00  SECRETARIA DE GESTÃO E CONTRATAÇÕES 
PÚBLICAS 

02.18.01  Gestão e Contratações Públicas 

04.122.1800.2.110 Administração Geral 
4.0.00.00.00  Despesas de Capital 
4.4.00.00.00  Investimentos

[...]

considerando o que consta do processo administrativo em epígrafe, 

D    E    C    R    E    T    A: 

Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal do Município de Mogi das 
Cruzes, em favor da Secretaria de Assistência Social, crédito adicional 
suplementar no valor de R$ 155.632,41 (cento e cinquenta e cinco mil, 
seiscentos e trinta e dois reais e quarenta e um centavos), para reforço 
da dotação orçamentária a seguir classificada: 

02.12.00  SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

02.12.02  Fundo Municipal de Assistência Social 
08.244.1200.2.003 Acesso ao Mercado de Trabalho 

3.0.00.00.00  Despesas Correntes